
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 30 ü 2. SRPNA  2004   

   30/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 

Pražskou pobočku ČSOB 
povede Drbohlav 
Ředitelem nově otevřené ČSOB 
regionální pobočky pro korpo-
rátní klientelu v Praze byl jme-
nován Jiří Drbohlav. Regionál-
ní pobočky pro korporátní klien-
telu zajišťují komplexní obsluhu 
velkých podniků s ročním obra-
tem vyšším než 300 mil. Kč a také dceřiných 
společností zahraničních firem. Úkolem nové 
pobočky bude zejména akvizice nových klientů. 
Jiří Drbohlav (34) v letech 1992-1996 pracoval v 
pražské pobočce Commerzbank, poté nastoupil 
do Hypo-Bank CZ. Po vzniku HVB Bank CR se 
stal v roce 2001 ředitelem odboru regionální 
firemní klientely–region Praha a odboru strate-
gie, vývoje produktů a řízení firemního obchodu. 
Nové organizační  
zajištění komunikace KCP 
Komise pro cenné papíry (KCP) změnila s plat-
ností od 1. září 2004 organizaci vnější komuni-
kace. Vznikne nový odbor vnější komunikace, 
který sloučí dosavadní pozici tiskové mluvčí a 
činnost odboru vnějších vztahů. Ke změně při-
kročila KCP na základě vyhodnocení svých  
potřeb, požadavků na efektivnější využívání 
komunikačních nástrojů při regulační činnosti a 
nadcházejícímu procesu integrace. Cílem je 
zajistit jednotnou a ucelenou vnější komunikaci. 
Na pozici ředitele tohoto odboru je vyhlášeno 
výběrové řízení. Požadavky jsou na stránkách 
KCP www.sec.cz v sekci Zaměstnání. 
Noví partneři  
Ernst & Young  
Společnost Ernst & Young jmenovala s platností 
od 1. července dva nové partnery. Stali se jimi 
Josef Pivoňka a René Kulínský. 
J. Pivoňka je absolventem elektrotechnické fa-
kulty ČVUT. Má více než jedenáctileté zkuše-
nosti v oblasti poskytování auditu a ekonomic-
kých služeb. Je členem Komory auditorů ČR, 
členem sdružení autorizovaných účetních znalců 
a členem Asociace energetických manažerů.  
R. Kulínský se v EY věnuje téměř devět let da-
ňovému poradenství. Jeho hlavní specializací je 
daňová podpora transakcí v oblasti nemovitostí, 
komplexní problematika finančních institucí a 
finančních instrumentů a oblast mezinárodního 
zdanění právnických osob. R. Kulínský získal 
v roce 1996 bakalářský titul na Ostravské univer-
sitě, je daňovým poradcem a členem Komory 
daňových poradců ČR. 

LIDÉ 

Neznalost  
zákona neomlouvá! 
Je až s podivem, jaká panuje 
neznalost zákona o finančním 
arbitrovi (zákon č. 229/2002 
Sb. - dále jen ZFA) mezi  
odbornou právnickou  
veřejností. A to i přesto,  
že jeho účinnost nastala  
dnem 1. ledna 2003! 

 
Kolegové, kteří se profesionálně zabý-

vají poskytováním právních služeb a zastupují 
své klienty v řízení před finančním arbitrem, se 
buď s uvedeným zákonem vůbec neseznámili, 
anebo se domnívají, že s ignorancí a se znalost-
mi jiných procesních norem v zahájeném řízení 
vystačí. Jak jinak si vysvětlit nedostatky 
v návrzích zejména v případech, je-li navrhova-
telem právnická osoba, která využívá ve většině 
případů právě právní zastoupení, kdy vzory 
těchto návrhů  jsou umístěny na internetových 
stránkách. 

Tyto poznatky mne vedly k tomu, 
abych zdůraznil následující: 

● Zákon o finančním arbitrovi je nor-
mou „ sui generis“, tzn. normou speciální. 

● Postavení finančního arbitra není, 
bohužel, jednoznačně vymezeno, nicméně je 
vybaven značnou rozhodovací  pravomocí. 

● Účelem zákona je flexibilní a pokud 
možno krátké a efektivní řešení sporů mezi 
subjekty vymezenými v § 2 zákona ZFA. 

● Při rozhodování o těchto sporech je 
finanční arbitr povinen řídit se nejprve ustano-
veními  ZFA a teprve v případě, že zákon 
z hlediska procesního požadovanou úpravu 
neobsahuje, pak je finanční arbitr oprávněn 
použít Správní řád (SŘ) (§ 24 ZFA). Jinými 
slovy, z hlediska procesně právního je ZFA 
nadřazen SŘ a nikoliv naopak, jak mají snahu 
tuto skutečnost vykládat někteří právní zástupci, 
zejména institucí. 

● Pokud se týká aplikace hmotněpráv-
ních předpisů, pak má samozřejmě FA přímo 
povinnost uplatňovat zákon č. 124/2002 Sb. v 

platném znění, 
nicméně je při 
svém rozhodování 
vázán i ostatními 
normami, jako 
jsou občanský či 
obchodní zákoník, 
příp. jiné obecně závazné právní předpisy, váží-
li si se k předmětnému sporu. 

Z mého pohledu sice částečně postrádá 
logiku skutečnost, že institut výkonu rozhodnutí 
finančního arbitra, který má formu nálezu (§ 15 
ZFA), se řídí  Občanským soudním řádem (§ 17 
ZFA), přitom celý proces řízení u finančního 
arbitra je dán ZFA ve vazbě na SŘ. Logicky by 
se pak i výkon nálezu vystaveného FA měl řídit 
stejnou normou.  Tuto skutečnost je ale zapotře-
bí brát jako faktum a  pouze praxe prověří odů-
vodněnost tohoto ustanovení. 

Je smutné, že ačkoli má zákon „pouze“ 
26 paragrafů a působnost FA je jednoznačně 
vymezena, dostávají se finančnímu arbitrovi na 
stůl návrhy předkládané právními zástupci, 
které do jeho kompetence nepatří, což opět 
svědčí o slabé odborné úrovni právních zástup-
ců, kteří zastupují navrhovatele. 

ZFA má jistě ještě některé nedostatky, 
avšak ne takového rozsahu, které by bránily 
jeho kvalitní aplikaci. Jsem názoru, že není tak 
složitý, aby  jej  průměrný právník nemohl 
nastudovat a zároveň tak poskytnout kvalitní 
právní zastoupení, zejména v případech, je-li za 
jeho právní služby poskytována klientem–navr-
hovatelem úplata. 

O t a k a r  S c h l o s s b e r g e r  

f i n a n č n í  a r b i t r  Č R  

 
Kontakt na kancelář finančního arbitra ČR: 
JUDr. Ing. Otakar Schlossberger 
Washingtonova 25, 110 00  Praha 1 
tel.: 221 674 660-2, fax: 221 674 666 
e-mail: arbitr@finarbitr.cz 
www.finarbitr.cz 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sec.cz
mailto:arbitr@finarbitr.cz
http://www.finarbitr.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    30/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

KB v pololetí klesl zisk na 3,9 mld. Kč 
Komerční banka vykázala v 1. pololetí nekonsolidovaný čistý zisk 3,9 mld. Kč podle meziná-

rodních účetních standardů. Proti loňským 4,1 mld. Kč to představuje pokles o 5 %. Banka loni původně 
vykázala pololetní zisk 4,5 mld. Kč, po metodických změnách jej však snížila. Pokles zisku byl způso-
ben zejména loňským jednorázovým rozpouštěním opravných položek, které souviselo s prodejem nedo-
bytných pohledávek, a také tvorbou opravných položek na takzvaném CDO portfoliu (cenné papíry 
zajištěné aktivy) amerických cenných papírů. Podrobnější údaje najdete v příloze. 

Čistý zisk České spořitelny vzrostl o 9 %  
Česká spořitelna vykázala za 1. pololetí čistý zisk po zdanění ve výši 3,68 mld. Kč (jde o neau-

ditované nekonsolidované hospodářské výsledky počítané podle českých účetních standardů). Ve srovná-
ní se stejným obdobím loňského roku, kdy čistý zisk činil 3,38 mld. Kč, to představuje zvýšení o 9 %. 
ČS své výsledky posuzuje především podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS). 
Konsolidované výsledky za první pololetí roku 2004 podle IFRS zveřejní 17. srpna 2004. Podrobnosti 
viz příloha. 

ČSOB meziročně zdvojnásobila zisk  
Československá obchodní banka v 1. pololetí meziročně zdvojnásobila zisk na 3,63 mld. Kč. 

Nekonsolidované výsledky jsou podle českých účetních standardů. V 1. pololetí loňského roku hospoda-
řila se ziskem 1,77 mld. Kč. Bilanční suma ČSOB dosáhla výše 564,9 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost 
činila 12,27 %. Podrobnosti viz příloha. 

HVB Bank stoupl čistý zisk o 37 % 
HVB Bank v ČR v 1. pololetí stoupl čistý zisk meziročně o 37,3 % na 696 mil. Kč. Bilanční 

suma vzrostla o 9 % na 142 mld. Kč. Výsledky jsou podle mezinárodních účetních standardů. Meziroční 
nárůst čistého zisku pozitivně ovlivnilo zejména výrazné navýšení čistých neúrokových výnosů, součas-

 

Nová národní platební 
infrastruktura v Chile 
LogicaCMG úspěšně dokončila projekt budo-
vání systému pro vypořádání plateb mezi 
chilskými bankami. Posílila tak své postavení 
nejvýznamnějšího světového dodavatele pla-
tebních systémů.  
V současné době je v provozu více jejích instala-
cí řešení třídy RTGS (Real Time Gross Settle-
ment – vypořádání v reálném čase) než všech 
konkurenčních řešení dohromady. Tyto systémy  
zpracovávají ročně více než 50 milionů transakcí 
o celkové hodnotě přes 20 trilionů dolarů.  
Dlouhodobé zkušenosti ukazují, že je důležité, 
aby srdcem moderní platební infrastruktury byl 
právě RTGS systém, který umožní, aby každá 
platba byla vypořádána zvlášť a aby celé vypořá-
dání transakce proběhlo v jednom okamžiku a 
neodvolatelně. Není-li na účtu dostatek prostřed-
ků, transakce neproběhne, resp. je odložena. Jsou 
tak eliminována rizika související s časovou 
prodlevou, resp. s tím, že prováděná platba ne-
musí být nakonec realizována, může být storno-
vána a dojde k poškození jedné strany transakce. 
Podle ředitele centrální banky Camila Carrasca 
Alfonsa vznikla v Chile národní platební infra-
struktura, která odpovídá nejnáročnějším mezi-
národním standardům. Umožní zvýšit bezpeč-
nost transakcí, snížit provozní náklady bank a 
banky budou schopny rozšířit portfolio nabíze-
ných služeb. Modernizace infrastruktury by měla 
vést k urychlení hospodářského růstu a zvýšení 
atraktivity Chile pro zahraniční investory. 
Infinity bude pečovat  
o servery ČSOB 
Péči o servery platformy Intel má od července v 
ČSOB na starosti společnost Infinity, která zvítě-
zila ve výběrovém řízení banky a bude po násle-
dující dva roky zajišťovat servis hardware s 
pevnou dobou odstranění závady do šesti hodin 
od nahlášení, ale i instalační a další služby na 
vyžádání. Smlouva pokrývá území celé České 
republiky, což v současnosti zahrnuje okolo 500 
serverů přibližně  ve dvou stovkách lokalit. 
Profinit dodal systém 
propojující ČSOBP a ČKP 
Společnost Profinit (dříve Sybase ČR) oznámila, 
že pro ČSOB Pojišťovnu (ČSOBP)  poskytuje 
systém, který slouží pro zpracování a výměnu 
informací o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidel mezi pojišťovnou a Českou kanceláři 
pojistitelů (ČKP). 
Toto řešení přináší zkvalitnění dat odesílaných 
do ČKP, nižší pracnost při jejich přípravě, snad-
nější přípravu dotazů na data v databázi ČKP a 
zcela nový standard v používání těchto informací 
pro potřeby pojišťoven. 

Ekonomika vzroste o 3,1 %, inflace o 2,9 %  
Česká ekonomika letos vzroste o 3,1 % a příští rok zrychlí tempo růstu na 3,2 %. Předpokládá to 

ministerstvo financí v nové makroekonomické prognóze. Růst cen by měl v roce 2005 zpomalit na 2,8 % 
z letošních 2,9 %. Proti předchozí prognóze z dubna jsou ministerští odborníci optimističtější. Odhadují 
vyšší růst ekonomiky a nižší inflaci i nezaměstnanost. Na prognózu měla vliv také revize HDP. Míra 
nezaměstnanosti by měla letos dosáhnout 10,3 % a příští rok 10,4 %. Platy se letos podle MF zvýší o 6,1 
% a v příštím roce ještě o desetinu více. Investiční aktivita firem by letos měla vylétnout o 7,7 % a příští 
rok o 5,5 %. Poroste také spotřeba domácností, kvůli reformě veřejných financí a vyšším úrokovým 
sazbám však letos tempo růstu zpomalí na 3,5 %. Spotřeba vlády by měla letos i příští rok klesat.  

ČNB snížila odhad inflace jen mírně  
Centrální banka v nové prognóze mírně snížila odhad růstu inflace pro příští rok. Růst cen by se 

měl v červnu 2005 pohybovat mezi 2,2 až 3,6 %, což je o dvě desetiny méně, než ČNB očekávala v dub-
nu. S prognózou je konzistentní mírný růst úrokových sazeb ve zbytku roku a další růst v následujícím 
období, řekl guvernér Zdeněk Tůma. Banka proti předchozí prognóze snížila odhad růstu HDP letos o 
dvě desetiny na 3,6 až 4,0 %, na příští rok zvýšila odhad růstu ekonomiky o tři desetiny na 3,5 až 4,9 %. 

Sobotka o vztahu EU k pomoci bankám  
Ministr financí Bohuslav Sobotka informoval vládu o výsledcích zkoumání Evropské komise, 

která posuzovala státní pomoc tuzemským bankám. Brusel schválil podle dříve zveřejněných údajů 100 
% opatření České republiky v 15 případech, pouze kauza Agrobanky a GE Capital Bank nestihla být v 
předvstupní proceduře celá projednána a bude se dále posuzovat. I v tomto případě však byla naprostá 
většina opatření uznána, u zbylých bodů prý EK potřebuje více informací a času na posouzení. Česká 
strana proto předloží další argumenty. Poslední případ uzavřela EU v červenci, kdy po mnoha měsících  
usoudila, že státní pomoc ČSOB nepředstavuje riziko zvýšeného ohrožení státu. Již dříve Komise schvá-
lila podporu Komerční bance, České spořitelně a jedenácti malým bankám. Podle Sobotky je výsledek 
zkoumání Evropské komise dobrou zprávou pro stabilitu českého bankovního sektoru.  

EKONOMIKA 

BANKY 

TECHNOLOGIE 

Investiční společnost České spořitelny zve zá-
jemce na další veřejnou přednášku o investování, 

tentokrát na téma  
Kdy nakoupit a kdy prodat podílové fondy 

aneb jak správné načasovat investici.  
Přednáška se koná v úterý 3.srpna 2004  

od 17.00 v Investičním koutku České spořitelny, 
Praha 1, Rytířská ul. 29.  

Přednášet bude Martin Viktora  
z Investiční společnosti České spořitelny.  

Vstup je volný.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


    30/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ně se zvedly i čisté úrokové výnosy.  

ČSOB s širší nabídkou hypotečních produktů 
ČSOB přišla s hypotékou, jejíž úroková sazba se nebude během splácení měnit. Kromě obvyk-

lých dob fixací, které klientům zajišťují neměnný úrok maximálně na 15 let, totiž začala nabízet super 
dlouhou dobu fixace úroků i na 20, 25 a 30 let. Předpokládaná úroková sazba je podle ředitele bankov-
nictví pro drobnou klientelu a podnikatele Ivana Čopáka u nejdelší třicetileté doby fixace jen o čtvrt 
procentního bodu vyšší, než u fixace na patnáct let. U většiny klientů by se proto měla pohybovat pod 
hranicí 6 %. Pro zájemce o krátkodobé fixní lhůty poskytuje ČSOB nově i pevnou tříletou sazbu. Nabíd-
ka ČSOB v oblasti financování bytových potřeb se také rozrostla o dva nové produkty. Hypotéka na 
koupi podílu v bytovém družstvu se vztahuje i k těm nemovitostem, na něž nelze běžný hypoteční úvěr 
získat. Nově nabízená americká hypotéka pak umožňuje využít půjčené peníze zajištěné nemovitostí na 
jakýkoliv účel, který nemusí mít žádnou souvislost s bydlením. 

Bankomaty ČS dobíjejí GO kredit on-line 
Česká spořitelna zavedla ve svých bankomatech novou službu - dobíjení GO SIM karty bez 

kuponu. Tato služba je určena pro majitele mobilních telefonů sítě Eurotel. Volací kredit si mohou klienti 
dobít on-line bez poplatku ve zhruba 1070 bankomatech ČS. 

KB umístila první tranši 2. emise HZL 
Komerční banka úspěšně umístila první tranši 2. emise hypotečních zástavních listů vydávaných 

v rámci dluhopisového programu KB při emisním kurzu 102,21 % k datu emise 5. 8. 2004. Celkový 
umístěný objem je 1,7 mld. Kč. HZL (ISIN CZ0002000383) jsou splatné v roce 2008 a jsou úročeny 
pevnou úrokovou sazbou 4,50 % p.a. Úrok je vyplácen jednou ročně zpětně. 

ČSOB zvyšuje sazby u vkladů 
ČSOB od 22. července zvýšila úroky u termínovaných vkladů a běžných účtů v průměru o 0,55 

procentního bodu. Sazby u úvěrů zůstávají beze změny. Nejvýraznější změnu pocítí majitelé termínova-
ných vkladů na jeden rok, kteří mají na účtu méně než 150 tis. Kč -  místo dosavadních 0,7 % si připíšou  
1,8 %. ČSOB také zjednodušila svůj sazebník, nejvyšší úročení nyní nabízí u vkladů nad 500 tis. Kč.  

Živnobanka změnila poplatky pojištění 
Živnostenská banka snižuje až o 40 % vstupní poplatky při investicích do Osobního investičního 

životního pojištění. Nové poplatky budou platit až do konce září. Pro investici do 250 tis. Kč činí nový 
vstupní poplatek 3,6 %, do 500 tis. Kč to je 2,7 % a nad 500 tis. Kč jen 1,5 % z investované částky.  

Citibank s novým úvěrem pro lékaře 
Nový typ úvěru Citibank půjčka pro lékaře je nezaručený bezúčelový úvěr od 20 tisíc do 600 tis. 

Kč se splatností od 6 do 60 měsíců a s možností pojistit se proti neschopnosti splácet úvěr z důvodu 
smrti, invalidity nebo pracovní neschopnosti delší 30 dnů. Úvěr lze získat bez ručitele, bez udání účelu a 
bez nutnosti zřízení běžného účtu u Citibank. Úroková sazba se nyní pohybuje již od 8, 9 % p.a.  

Zájem o úvěry drobným klientům GECB roste 
První pololetí bylo pro GE Capital Bank ve znamení růstu zájmu o retailové produkty. Celkový 

objem hypoték činil ke konci června 6,2 mld. Kč (meziročně +82 %), objem osobních půjček Expres se 
zvýšil o 31 % na 11,6 mld. Kč. V 1. pololetí poskytla banka nové půjčky Expres v objemu 3,8 mld. Kč, 
nové hypoteční úvěry činily 1,6 mld. Kč. Počet nově otevřených běžných účtů přesáhl 40 tisíc. Ke konci 
června navíc dosáhly zůstatky na běžných korunových účtech historicky nejvyšší úrovně 10,2 mld. Kč. 

J&T Banka měla v pololetí zisk 80 mil. Kč  
J&T Banka dosáhla v prvním pololetí podle českých účetních standardů nekonsolidovaného 

čistého zisku 79,5 mil. Kč, což je shodný výsledek jako ve stejném období loni. Bilanční suma na konci 
června meziročně vzrostla o 27 % na 9,3 mld. Kč.  

Hacker má jít na tři roky do vězení  
Devětadvacetiletý Petr Jakeš, který se podle obžaloby vloupal do počítačových 

systémů několika bank v Evropě i v zámoří, má jít na tři roky do vězení. Brněnský 
městský soud hackerovi vyměřil trest při dolní hranici sazby. Hrozilo mu totiž až osm 
let za mřížemi. "V jeho prospěch hovořilo úplné doznání a dosavadní bezúhonnost," 
uvedl soudce Josef Tatíček. Soudní senát přihlédl i k Jakešovu zdravotnímu stavu. Podle psychologů 
muž trpí několika psychickými poruchami.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Silná měna EMU škodí 
Oživení ekonomiky eurozóny se již rozproudilo, 
stále jej však omezují silné euro a váhající spo-
třebitelé, uvedla ve své zprávě OECD. Kvůli 
těmto problémům ponechala výhled vývoje hlav-
ních ukazatelů eurozóny beze změny na květno-
vých hodnotách. Dynamiku růstu ohrožují i ceny 
ropy. Naopak úrokové sazby Evropské centrální 
banky (ECB) jsou podle prezidenta Bundesban-
ky Axela Webera na historickém minimu a nesto-
jí v cestě ekonomickému růstu. OECD očekává, 
že růst HDP eurozóny zrychlí letos na 1,6 % z 
loňských 0,5 %. V příštím roce by mohl činit až 
2,4 % a poprvé od roku 2000 by tak překročil 
dlouhodobý potenciál regionu. ECB by měla být 
připravena k snižování úrokových sazeb, pokud 
by ekonomický růst ochabl, doporučuje OECD. 
RZB nejlepší ve střední 
a východní Evropě 
Raiffeisen Zentralbank (RZB) získala cenu za 
vynikající kvalitu pro rok 2004 v anketě čtenářů 
časopisu Trade Finance. Ti vybrali v anketě o 
cenu za vynikající kvalitu RZB s jejími 15 síťo-
vými bankami ve střední a východní Evropě jako 
nejlepší regionální banku. „RZB se tak stala 
vítězem v regionu, který považuje za svůj  do-
movský trh. V průběhu uplynulých deseti let 
banka zaznamenala každý rok po sobě mimořád-
ný růst,” informoval časopis Trade Finance  
(www.tradefinancemagazine.com) ze skupiny 
Euromoney, jež patří k nejdéle vydávaným časo-
pisům z oblasti mezinárodní obchodního finan-
cování. 
SLSP vzrostl zisk  
Největší slovenský bankovní ústav Slovenská 
sporiteľňa (SLSP) zvýšila v 1. pololetí čistý zisk 
o 44,1 % na 1,41 mld. Sk. Nekonsolidované a 
neauditované údaje jsou podle slovenských účet-
ních standardů. Bilanční suma SLSP  stoupla o 
9,8 % na 225,7 mld. Sk. Vklady klientů meziroč-
ně stouply o 1,7 % na 175,8 mld. Kč.   
VÚB zvýšila pololetní 
čistý zisk o čtvrtinu  
Druhá největší banka SR, Všeobecná úverová 
banka, zvýšila v 1. pololetí čistý zisk o 26 % na 
1,43 mld. Sk (podle slovenských účetních stan-
dardů). Provozní zisk meziročně stoupl o 37 % 
na 1,95 mld. Sk. Aktiva  se zvýšila o 3 %, na 
201,7 mld. Sk. Banka poskytla klientům úvěry za 
64,6 mld. Sk, vklady přesáhly 141 mld. Sk. 
Polská národní banka 
zvýšila úrokové sazby 
Polská centrální banka 28. července opět zvýšila 
úrokové sazby - základní úrok o 25 bazických 
bodů na 6 %. Jde již o druhé zvýšení během 
krátké doby. Koncem června zvedla národní 
banka úrokové sazby o 50 bazických bodů.   
Slovinská centrální 
banka intervenovala 
Slovinská centrální banka vstoupila 27. července 
na devizový trh a začala intervenovat za zvýšení 
kurzu tolaru vůči euru. Učinila tak poprvé od 
červnového vstupu Slovinska do režimu směn-
ných kurzů ERM 2. Banka rozsah intervence 
nesdělila, podle dealerů prodala asi 20 mil. EUR.  
Zisk Amex vzrostl o 15 % 
Americká finanční společnost American Express 
vytvořila ve 2. čtvrtletí čistý zisk 876 mil. USD, 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 
Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 

http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 
Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.tradefinancemagazine.com
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    30/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Nákup na splátky bez doložení výše příjmu 
Společnost GE Capital Multiservis zavedla nové podmínky pro schvalování Multiservis úvěrů. 

Mezi hlavní změny patří zrušení povinnosti doložit výši příjmu při úvěru přesahujícím 18 000 Kč. Dále 
již při žádosti o úvěr není nutné uvádět číslo pevné telefonní linky, ale může se jednat o číslo mobilního 
telefonu. Ke zjednodušení došlo také u potřebných dokladů. Změny se týkají především těch zájemců, 
kteří již dosáhli důchodového věku. Smlouvy lze nově schvalovat zákazníkům až do 75 let (oproti limitu 
65 let), navíc se pro důchodce ruší omezení maximálního úvěrového rámce 32 000 Kč, nově mohou 
důchodci nakupovat na úvěr v rozmezí 3000 až 75 000 Kč. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
České pojišťovně vzrostl zisk o 62 % 

Česká pojišťovna hospodařila letos v 1. pololetí s čistým ziskem ve výši 1,86 mld. Kč, meziroč-
ně se zvýšil o 62 %. Výrazný nárůst zaznamenalo i předepsané pojistné, které meziročně vzrostlo o více 
než 4 mld. Kč na 23,5 mld. Kč (+21 %). Významně se na dynamice předepsaného pojistného podílelo  
životní pojištění, které si meziročně připsalo navíc 46 %, když posílilo o 2,8 mld. Kč na 8,9 mld. Kč.  

ČPP vybrala na pojistném o čtvrtinu více  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) vybrala v 1. pololetí na pojistném 2 mld. Kč, což bylo 

téměř o 24 % meziročně více. Nejsilnějším produktem ČPP i nadále zůstává pojištění odpovědnosti z 
provozu vozidla, u kterého činil nárůst předepsaného pojistného 32,5 % a celkem čítá 520 000 smluv.  

UNIQA nabízí nové životní pojištění 
Od 1. července je v prodeji nové jednorázové životní pojištění pro případ smrti nebo dožití od 

UNIQA pojišťovny, nazvané AKORD GARANT. Sjednává se na dobu 5 až 8 let a pojišťovna pro něj 
zaručuje technickou úrokovou míru ve výši 3,5 % ročně.  

PČS vybrala v životním pojištění více  
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vybrala v 1. pololetí na pojistném životního pojištění 1,99 

mld. Kč (meziroční nárůst +48 %). Smlouvy neživotního pojištění převedla počátkem roku na pojišťov-
nu Kooperativa. V celkovém předepsaném pojistném získala PČS za 1. pololetí 2,62 mld. Kč. Boom 
zaznamenal 70% meziročním nárůstem prodejní kanál ČS, který se na předpisu pojistného životního 
pojištění podílel 78 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Nabídku převzetí akcií ČRa schválila KCP 

Komise pro cenné papíry vydala rozhodnutí, kterým udělila souhlas společnosti Bivideon B.V. s 
obsahem dobrovolné nabídky převzetí určené majitelům akcií společnosti České radiokomunikace (ČRa) 
za cenu 440 Kč za jednu akcii. 

Fond Max garantuje návratnost peněz  
Komerční banka uvedla na trh Max - světový garantovaný fond, otevřený podílový fond, který  

může zhodnotit peníze prostřednictvím růstu akciových trhů a garantuje 100% návratnost investice ke 
dni splatnosti fondu. Výnos není omezen. Ke dni splatnosti fondu získá klient částku odpovídající aktu-
ální tržní hodnotě investice, minimálně však nejvyšší zafixovanou garantovanou hodnotu. Minimální 
investice je 10 000 Kč, nominální hodnota podílového listu je jedna koruna. Upisovací období fondu 
potrvá do 26. října 2004. Doba trvání fondu jsou čtyři roky a tři měsíce včetně upisovacího období.  

RM-Systém opustilo 154 emisí CP 
Mimoburzovní RM-Systém houfně opouštějí cenné papíry (CP), 

zejména akcie. Za poslední dva roky z trhu odešlo 154 emisí a další desítky 
budou zřejmě ještě následovat. O opuštění trhu často rozhodnou sami vlastní-
ci. Buď rozhodnou o zrušení kotace, nebo převedou akcie ze zaknihované 
podoby na listinnou. S CP v papírové podobě ale RMS neobchoduje. RM-
Systém také sám vyřazuje málo obchodované tituly. CP neobchodované v RMS či na pražské burze lze 
podle odborníků hůře prodávat. Možností je požádat o pomoc obchodníky s CP. Sám RM-Systém se 
snaží vytvořit systém, v němž by evidoval nabídku a poptávku neobchodovaných CP a tím usnadnil 
jejich majitelům případné převody. RM-Systém nyní obchoduje 206 CP, z toho 143 akcií (po kuponové 
privatizaci to bylo i přes 2000 emisí CP).  

což meziročně činí +15 %. Na rekordu se ocitly 
tržby, které dosáhly 7,26 mld. USD a ve srovnání 
s loňskem vzrostly o 14 %. Zisk na akcii činil 68 
centů a zvýšil se meziročně z 59 centů .   
Fed: Růst ekonomiky  
se v červnu zpomalil  
Americká ekonomika v červnu a první půli čer-
vence rostla, tempo se však rozkolísalo a v ně-
kterých oblastech zpomalilo, uvedl Fed v pravi-
delné zprávě Béžová kniha. "Jednotlivé distrikty 
Federálních rezerv hlásily v červnu a na počátku 
července pokračující expanzi ekonomické aktivi-
ty, několik distriktů však zaznamenalo zmírnění 
tempa růstu," uvedl Fed.  
Santander nabízí  
za Abbey 13 mld. eur 
Španělská bankovní jednička Santander Central 
Hispano nabídla za britskou banku Abbey Natio-
nal 8,5 mld. GBP (12,9 mld. eur) v hotovosti a 
akciích. Šestá největší banka na britském trhu 
vyslovila s nabídkou souhlas a otevřela tím dveře 
pro dosud největší nadnárodní spojení bank v 
Evropě. Spojením ústavů by podle Abbey vznik-
la desátá největší banka na světě z hlediska tržní 
hodnoty. K více než 38 mld. eur hodnoty Santan-
der by se připočítalo asi 11 mld. eur Abbey.  
Zisk AIG stoupl díky 
neživotnímu pojištění  
Čtvrtletní zisk největší světové pojišťovny Ame-
rican International Group Inc. stoupl o 26 % díky 
růstu divize neživotního pojištění, ale také zahra-
niční divize životního a důchodového pojištění. 
Čistý zisk ve 2. čtvrtletí vzrostl na 2,86 mld. 
USD, tedy 1,09 USD na akcii, z loňských srov-
natelných 2,28 mld. USD (87 centů na akcii).  
HSBC chce podíl  
v čínské bance  
HSBC Holding, druhá největší banka světa podle 
tržní kapitalizace, údajně zaplatí za podíl 19,9 % 
v čínské Bank of Communication 1,6 mld. USD. 
Transakce by byla nejvyšším prodejem podílu v 
čínské bance zahraničnímu investorovi.  
Počet míst v londýnské 
City míří k rekordu  
Počet pracovních míst v londýnském finančním 
sektoru dosáhne do počátku roku 2006 nového 
rekordu 339 000. Zaměstnanost v londýnské City 
tak překoná dosavadní maxima z doby boomu 
akciového trhu v 
letech 2000 a 2001, 
uvedla studie Centra 
pro hospodářský a 
obchodní výzkum. 
Ústav předpokládá, 
že banky v City 
začnou znovu najímat a expandovat.  
Zaměstnanost v City by se podle předpovědi 
měla letos zvýšit o 8000 osob (2,6 %) a podob-
ným tempem by měla růst i příští rok. Do roku 
2008 by tak zde mělo vzniknout 35 000 nových 
příležitostí. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

